



MUNICÍPIO DE CATAS ALTAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema Integrado de Informações Municipais

001/001

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março / Abril - 2021

Valores em R\$1,00

| RECEITAS FISCAIS | RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| | Previsão Anual | | | Realizadas | | Período Exercício |
| | Atualizada | 2º Bimestre | Ate o Bimestre | 2º Bimestre | Ate o Bimestre | Anterior |
| Receitas Correntes | 67.462.461,50 | 9.732.780,72 | 28.785.688,49 | 11.249.529,56 | 23.169.116,51 | 7.698.836,07 |
| Receitas de Capital | 904.638,50 | 118.735,00 | 237.470,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Intra - Orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Intra - Orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 68.367.100,00 | 9.851.515,72 | 29.023.158,49 | 11.249.529,56 | 23.169.116,51 | 7.698.836,07 |
| (-) DEDUÇÕES | | | | | | |
| Operacoes de Credito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimento de Aplicações Financeiras | 497.991,50 | 133.577,93 | 317.505,45 | 53.557,93 | 61.378,21 | 59.081,64 |
| Receita de Alienacoes de Bens | 99.500,00 | 16.000,00 | 32.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deducao para o FUNDEB | 6.367.100,00 | 1.012.748,12 | 2.297.658,75 | 902.383,25 | 1.959.563,26 | 886.089,39 |
| Outras Deduções de Receita | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 6.964.591,50 | 1.162.326,05 | 2.647.164,20 | 955.941,18 | 2.020.941,47 | 945.171,03 |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 61.402.508,50 | 8.689.189,67 | 26.375.994,29 | 10.293.588,38 | 21.148.175,04 | 6.753.665,04 |

| DESPESAS FISCAIS | RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | | | |
|--|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | Dotação Anual | | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | Período |
| | Atualizada | 2º Bimestre | Ate o Bimestre | 2º Bimestre | Ate o Bimestre | 2º Bimestre | Ate o Bimestre | Exercicio Anterior |
| Despesas Correntes | 38.999.831,45 | 5.944.882,62 | 11.889.865,24 | 4.390.364,19 | 12.694.546,71 | 4.396.993,36 | 7.865.028,37 | 4.589.445,11 |
| (-) Juros e Encargos da Divida | 3.500,00 | 583,32 | 1.166,64 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 257,50 | 203,16 |
| (-) Juros e Encargos da Divida - Intra | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 38.996.331,45 | 5.944.299,30 | 11.888.698,60 | 4.390.364,19 | 12.693.546,71 | 4.396.993,36 | 7.864.770,87 | 4.589.241,95 |
| Despesas de Capital | 24.095.386,62 | 4.011.946,66 | 8.018.093,32 | 883.538,88 | 1.126.718,97 | 456.540,79 | 482.254,36 | 429.396,81 |
| (-) DEDUCOES | | | | | | | | |
| Amortizacao da Divida | 18.320,00 | 3.166,66 | 6.333,32 | 0,00 | 17.000,00 | 0,00 | 2.687,10 | 2.687,10 |
| Concessao de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisicao de Título | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 24.077.066,62 | 4.008.780,00 | 8.011.760,00 | 883.538,88 | 1.109.718,97 | 456.540,79 | 479.567,26 | 426.709,71 |
| Despesas Intra | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Divida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Divida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Intra | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 63.073.398,07 | 9.953.079,30 | 19.900.458,60 | 5.273.903,07 | 13.803.265,68 | 4.853.534,15 | 8.344.338,13 | 5.015.951,66 |
| RESULTADO | | | | | | 5.440.054,23 | 12.803.836,91 | 1.737.713,38 |

| RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (EXCLUI RPPS) | | | | | |
|--|--------------------------|-------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|
| ESPECIFICAÇÃO | SALDO | | | RESULTADO NOMINAL | |
| | Exercicio Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | 2º Bimestre (C - B) | Ate o Bimestre (C - A) |
| I - Divida Consolidada ou Fundada | 21.253,74 | 21.253,74 | 21.253,74 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUCOES | 41.741.534,06 | 48.206.193,69 | 51.003.755,33 | 2.797.561,64 | 9.262.221,27 |
| Disponibilidade de Caixa / Bancos | 10.724,13 | 104.992,53 | 198.704,82 | 93.712,29 | 187.980,69 |
| Aplicacoes Financeiras | 41.798.569,70 | 48.099.510,68 | 50.802.304,21 | 2.702.793,53 | 9.003.734,51 |
| Ativo Realizável | 7.149,72 | 10.098,77 | 11.154,59 | 1.055,82 | 4.004,87 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 74.909,49 | 8.408,29 | 8.408,29 | 0,00 | -66.501,20 |
| II - Divida Consolidada Liquida | -41.720.280,32 | -48.184.939,95 | -50.982.501,59 | -2.797.561,64 | -9.262.221,27 |
| III - Receitas de Privatizacoes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV - Passivos Reconhecidos | 21.253,74 | 21.253,74 | 21.253,74 | 0,00 | 0,00 |
| V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV) | -41.741.534,06 | -48.206.193,69 | -51.003.755,33 | -2.797.561,64 | -9.262.221,27 |

| JUSTIFICATIVA |
|---------------|
| 0,00 |

| ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO |
|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS CAMARA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS |

| CARGO | NOME | CRC |
|--------------------|----------------------------|--------|
| Prefeito Municipal | Saulo Morais de Castro | |
| Contador | Rosinei Felipe de Oliveira | 092466 |
| Controle Interno | Evlen Silva Gomes | |